

Ofertant : SRL «Magistrala-Nistru»

O F E R T Ă

Către Consiliul Raional Florești

Stimați domni,

1.Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, M.Moldovan, reprezentant ai ofertantului SRL «Magistrala-Nistru», ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: « **Lucrări de întreținere drumurilor publice locale din raionul Florești (L106, L182-187)**» pentru suma **de 700 424,16 lei** (șapte sute mii patru sute douăzeci și patru lei,16ani), la care se adaugă TVA în cuantum de **140 084,83 lei** (una sută patruzeci mii optzeci și patru lei,83bani).

Total pentru lucrările executate **840 508,99 lei** (opt sute patruzeci mii cinci sute opt lei,99 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate,pînă la data de pînă în octombrie 2021.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile** (șasezeci zile), respectiv pînă la data de 05 august 2021 inclusiv, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază :
a) nu depunem oferta alternativă.

6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

05.06.2021.

_____ M. Moldovan, în calitate de director, legal autorizat să semnez
oferta pentru și în numele SRL «Magistrala-Nistru».

ANEXĂ LA OFERTĂ.

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0,00% din prețul total oferat.
- 2.Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție în cuantum de 3,00%
(din prețul total oferat) și constituie 25,22 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate – conform Legislatiei în vigoare a R.Moldova.
4. Perioada de mobilizare(durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) - 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) - 5 zile calendaristice.

Ofertant, director SRL «Magistrala-Nistru»

M. Moldovan

**Lucrări de întreținere drumurilor
publice locale din raionul Floresti
(L106, L182-187)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 840 508,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor				
		1.1. Intretinerea de rutina				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	50,0000	591,59 591,59	29 579,58 29 579,58
2	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	40,0000	417,43 45,55	16 697,26 1 822,06
3	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,0300	buc	40,0000	597,86 51,89	23 914,24 2 075,76
4	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	450,0000	35,75 35,75	16 087,14 16 087,14
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	90,0000	46,38 10,38	4 174,09 934,09
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	48,0000	203,00 0,00	9 744,00 0,00
7	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	9,8000	5 863,88 2 191,08	57 466,02 21 472,58
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a	m2	300 000,00	0,26	79 493,70

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder		00	0,04	11 243,70
9	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	15,0000	324,63 324,63	4 869,39 4 869,39
10	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	10,0000	233,52 233,52	2 335,23 2 335,23
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	80,0000	14,28 0,00	1 142,00 0,00
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	60,0000	6,13 2,88	367,98 172,98
13	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	60,0000	179,32 44,40	10 759,39 2 663,89
14	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic Materiale marunte (cirpe, etc.)=1,0100	m2	60,0000	155,16 73,23	9 309,56 4 393,69
15	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	35,4000	30,80 0,00	1 090,32 0,00
16	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	78,0000	483,54 38,63	37 716,29 3 013,31
17	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	84,0000	2 815,39 321,74	236 493,00 27 026,40
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	46,0000	1 436,84 321,74	66 094,77 14 800,17
		Total	lei			607 333,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Intretinerea de rutina Inclusiv salariu				607 333,96 142 489,97
		<i>Total</i>	lei			607 333,96
		Total Intretinerea drumurilor Inclusiv salariu				607 333,96 142 489,97

		Total	lei	607 333,96
		Asigurari sociale	24 %	34 197,59
		Total		641 531,55
		Cheltuieli de regie	6 %	38 491,90
		Total		680 023,45
		Beneficiul de deviz	3 %	20 400,71
		Total		700 424,16
		TVA	20 %	140 084,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		840 508,99 142 489,97

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținere drumurilor
publice locale din raionul Floresti
(L106, L182-187)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 840 508,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	818,1600	57,66	47 175,11
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	309,0000	57,66	17 816,94
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	51,0000	57,66	2 940,66
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	530,8000	57,66	30 605,93
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	350,8500	57,66	20 230,01
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	375,4000	57,66	21 645,56
8.	9312040019600	Sapator	h-om	16,0000	57,66	922,56
		Total manopera				142 489,97

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	16,0000	5,00	80,00
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	41,6000	350,00	14 560,00
3.	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	43,2600	500,00	21 630,00
4.	1212121212121	Apa	m3	347,2740	20,00	6 945,48
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	52,9000	245,00	12 960,50
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	7,9560	245,00	1 949,22
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	462,0000	245,00	113 190,00
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	96,6000	245,00	23 667,00
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	99,0600	245,00	24 269,70
10.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	19,9680	250,00	4 992,00
11.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1818	250,00	45,45
12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	6,9000	1 000,00	6 900,00
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,6000	21,00	33,60
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,6000	125,00	200,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	10,9080	29,00	316,33
16.	23203226001101	Bitum	t	0,0360	7 500,00	270,00
17.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	25,4520	7,50	190,89
18.	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	4,3632	1 000,00	4 363,20
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0800	20,00	1,60
		Total materiale de construcții				236 564,97

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	3,0000	65,00	195,00
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	7,5000	85,00	637,50

3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	72,6220	350,00	25 417,70
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	201,9532	350,00	70 683,62
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	106,8600	200,00	21 372,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	278,2000	200,00	55 640,00
7.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,8400	200,00	168,00
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	11,4660	200,00	2 293,20
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	29,7920	340,00	10 129,28
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,7840	340,00	266,56
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,4800	50,00	24,00
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	25,9100	200,00	5 182,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,5680	250,00	1 142,00
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,9840	240,00	716,16
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	41,3000	240,00	9 912,00
16.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	98,0000	250,00	24 500,00
		Total utilaje de construcții				228 279,02

Total	lei	607 333,96
Asigurari sociale	24 %	34 197,59
Total		641 531,55
Cheltuieli de regie	6 %	38 491,90
Total		680 023,45
Beneficiul de deviz	3 %	20 400,71
Total		700 424,16
TVA	20 %	140 084,83

Total deviz:

840 508,99

Intocmit

D.Naclițchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de intretinere drumurilor publice locale din raionul Floresti (L106, L182-187)**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor				
		1.1. Intretinerea de rutina				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
		Cheltuieli directe	lei			29 579,58
2	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			417,43 45,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,24
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	350,00	364,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	5,00	2,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	21,00	0,84
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	125,00	5,00
		Cheltuieli directe	lei			16 697,26
3	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,0300	buc			597,86 51,89
	9312040019600	Sapator	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	57,66	28,83
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	1,0500	500,00	540,75
	1212121212121	Apa	m3	0,0200	20,00	0,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0200	240,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			23 914,24
4	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			35,75 35,75
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	57,66	35,75
		Cheltuieli directe	lei			16 087,14
5	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km			46,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
		Cheltuieli directe	lei			4 174,09
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			203,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	350,00	203,00
		Cheltuieli directe	lei			9 744,00
7	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 863,88 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	340,00	1 033,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	350,00	112,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	340,00	27,20
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
		Cheltuieli directe	lei			57 466,02
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,26
						0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	350,00	0,23
		Cheltuieli directe	lei			79 493,70
9	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63
						324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
		Cheltuieli directe	lei			4 869,39
10	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			233,52
						233,52
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	57,66	233,52
		Cheltuieli directe	lei			2 335,23
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,28
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,28
		Cheltuieli directe	lei			1 142,00
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			6,13
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	65,00	3,25
		Cheltuieli directe	lei			367,98
13	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			179,32
						44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 000,00	115,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,50
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	85,00	10,62
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	200,00	2,80
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	200,00	1,60
		Cheltuieli directe	lei			10 759,39
14	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic Materiale marunte (cirpe, etc.)=1,0100	m2			155,16
						73,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1900	57,66	68,62
	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	0,0720	1 000,00	72,72
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4200	7,50	3,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,1800	29,00	5,27
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,76
		Cheltuieli directe	lei			9 309,56
15	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			30,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	350,00	30,80
		Cheltuieli directe	lei			1 090,32
16	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			483,54
						38,63

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	245,00	311,15
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	245,00	24,99
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	250,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	350,00	3,15
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	200,00	29,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	240,00	6,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 716,29
17	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 815,39
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	245,00	281,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	245,00	1 347,50
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	240,00	72,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			236 493,00
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 436,84
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	245,00	281,75
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	240,00	84,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	350,00	92,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 094,77

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)